За време боравка у Гргетегу [Пантелић • 1927: 65; Павловић • 1910: 264–

265]
16

Стефан је живео веома оскудно, предао се Турцима и вратио у свој мана-

стир Троношу [Вујадиновић • 1898: 738] 10. септембра 1791. године [Пантелић

• 1932: 101]. Из Гргетега је Стефан писао фелдмаршалу Валису 15/26. августа

1791. године извештавајући да је сада погодан час да се крене са исељавањем

Срба избеглица у Аустрију. Такође га обавештава да је три пута долазио к

њему у Београд али му митрополит Дионисије није дозволио да га види. Дио-

нисије је Стратимировића обавештавао да забрани Стефану мешање у народне

15

Стефанови записи, који су иза њега остали у манастиру Гргетег, преузети су и налазили су се

у Мађарском државном архиву међу документима Илирске дворске канцеларије.
16

Одавде је на глас о обнови преговора у Свиштову писао митрополиту Стратимировићу (по

Пантелићу 18/29. јула 1791, а по Павловићу 24. јула), где га моли да се заузме код грофа Вали-

са и Илирске дворске канцеларије за амнестију Србије која се враћа Турцима.

јесте одлука о установљавању нових празника у календару Српске Православне

Цркве, односно Православне Цркве уопште. Сабор је, наиме, једногласно одлу-

чио да вечном Сабору светих приброји или канонизује архимандрита Стефана

Јовановића, чији ће се лик, под називом преподобни Стефан Троношки, слави-

ти 4/17. септембра.
23

У Летопису манастира Троноше налазимо само запис за

мај месец 2017. године да је Мајски сабор СПЦ канонизовао Св. Стефана Тро-

ношког. Мошти Светог Стефана Троношког ископане су 16. јуна 2017. године,

а поред његових моштију откопане су и мошти игумана Мојсија. Мошти су

положене у капелу.